

# 武汉国药科技股份有限公司

600421

## 2013 年第三季度报告

# 目 录

一、	重要提示 .....	3
二、	公司主要财务数据和股东变化 .....	4
三、	重要事项 .....	6
四、	附录 .....	9

## 一、 重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3

公司负责人姓名	周伟兴
主管会计工作负责人姓名	黄丽华
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	林征南

公司负责人周伟兴、主管会计工作负责人黄丽华及会计机构负责人（会计主管人员）林征南保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第三季度报告中的财务报表未经审计。

## 二、 公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减 (%)
总资产	11,065,393.92	172,339,976.64	-93.58
归属于上市公司股东的净资产	-33,521,260.83	-48,666,751.48	31.12
自行添加时点数财务数据			不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-128,872,621.51	4,759,490.57	-2,807.70
自行添加时期数财务数据			不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增 减(%)
营业收入	91,689,666.21	22,383,102.95	309.64
归属于上市公司股东的净利润	15,145,490.65	-2,364,839.91	不适用
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	692,620.74	-3,089,972.68	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-45.18	4.92	不适用
基本每股收益(元/股)	0.077	-0.012	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.077	-0.012	不适用
扣除非经常性损益后的基本每 股收益(元/股)	0.0035	-0.016	不适用

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期 末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	50,000	4,057,103.95	处置固定资产和转 让商标
企业取得子公司、联营企业及合营企业的 投资成本小于取得投资时应享有被投资单 位可辨认净资产公允价值产生的收益		10,395,676.29	处置长期股权投资
少数股东权益影响额(税后)		89.67	少数股东损益
合计	50,000	14,452,869.91	

### 2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位:股

股东总数		14,260			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比 例(%)	持股总数	持有有限售条 件股份数量	质押或冻结的 股份数量
武汉新一代科技有限公司	境内非国 有法人	17.50	34,234,261	0	无

浙江恒顺投资有限公司	未知	3.02	5,912,085	0	无
上海天纪投资有限公司	未知	2.94	5,750,520	0	无
许赞	未知	2.78	5,430,073	0	无
湖北中医学院科技服务公司	国有法人	1.98	3,881,547	0	无
李水义	未知	1.13	2,216,263	0	无
邓旭	未知	0.87	1,693,406	0	无
张雪玲	未知	0.70	1,369,400	0	无
田宝灵	未知	0.64	1,250,272	0	无
任萍	未知	0.63	1,233,075	0	无
前十名无限售条件流通股股东持股情况					
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量		
武汉新一代科技有限公司	34,234,261		人民币普通股	34,234,261	
浙江恒顺投资有限公司	5,912,085		人民币普通股	5,912,085	
上海天纪投资有限公司	5,750,520		人民币普通股	5,750,520	
许赞	5,430,073		人民币普通股	5,430,073	
湖北中医学院科技服务公司	3,881,547		人民币普通股	3,881,547	
李水义	2,216,263		人民币普通股	2,216,263	
邓旭	1,693,406		人民币普通股	1,693,406	
张雪玲	1,369,400		人民币普通股	1,369,400	
田宝灵	1,250,272		人民币普通股	1,250,272	
任萍	1,233,075		人民币普通股	1,233,075	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上海天纪投资有限公司与浙江恒顺投资有限公司均为中天发展控股集团有限公司的全资子公司,因此构成一致行动人。在本公司知情范围内上述其他股东中,相互之间不存在关联关系,也无《上市公司股东持股变动信息披露办法》规定的一致行动人。				

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

报表项目	期末余额	期初余额	变动比率 (%)	变动原因
货币资金	6,524,048.41	126,526,669.92	-94.84	系偿还大股东借款。
固定资产	4,508,523.58	43,905,852.33	-89.73	系出售武汉乐欣药业有限公司
其他应付款	38,975,521.98	210,924,730.99	-81.52	系偿还大股东借款。
报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比率 (%)	变动原因
营业总收入	91,689,666.21	22,383,102.95	309.64	系子公司鄂欣实业开展钢材贸易取得的收入。
营业成本	90,464,718.64	20,725,621.00	336.49	系子公司鄂欣实业开展钢材贸易发生的成本。
管理费用	539,770.49	4,133,945.68	-86.94	因出售武汉叶开泰药业连锁有限公司
投资收益	14,402,869.91			系出售武汉乐欣药业有限公司和武汉叶开泰药业连锁有限公司。
营业利润	15,125,499.18	-3,077,351.49	-591.51	系出售武汉乐欣药业有限公司和武汉叶开泰药业连锁有限公司。

#### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

本公司聘请立信会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司 2012 年年度报告进行了审计，并出具了有强调事项的无保留意见的审计报告（信会师报字（2013）第 110056 号），现公司董事会对其审计报告有关强调事项的说明如下：

##### 一、强调事项

截止 2012 年 12 月 31 日的资产总额约为人民币 1.72 亿元，负债总额约为人民币 2.20 亿元，累计亏损约为人民币 4.30 亿元。虽然贵公司已在会计报表附注十（一）中充分披露了拟采取的改善措施，但其持续经营能力仍然存在重大不确定性。

##### 二、情况说明及公司采取的措施

本公司截止 2012 年 12 月 31 日的累计亏损约为人民币 4.30 亿元。为了改善本公司的盈利能力、财务状况、流动资金及业务经营状况，本公司董事会已采取以下措施：

1、本公司已取得武汉新一代科技有限公司、仰帆投资（上海）有限公司在未来一年给予本公司一系列维持正常经营必要支持的书面承诺；

2、本公司董事会相信，本公司将采取积极措施来改善未来一年的盈利能力及现金流量状况。

本公司董事会认为，鉴于上述已采取连同其他正在实行之措施预期可达到之效果，本公司将拥有足够之营运资金以应付未来一年的需求，故可合理地预期本公司能平稳发展其业务。

### 3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

适用 不适用

公司于 2013 年 8 月 28 日收到控股股东武汉新一代科技有限公司关于增持股份的通知，基于适度提高控股股东在本公司的持股比例，新一代科技及其一致行动人拟在未来 12 个月内继续通过上海证券交易所交易系统增持公司股份，累计增持比例不少于公司已发行总股份的 5%。截止本报告期末已增持股份 1,789,961 股，占总股本的 0.92%。

本次增持后，新一代科技持有本公司股份为 34,234,261 股，占公司总股本的 17.50 %。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

武汉国药科技股份有限公司

法定代表人：

2013 年 10 月 25 日



## 四、 附录

## 4.1

## 合并资产负债表

2013 年 9 月 30 日

编制单位：武汉国药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	6,524,048.41	126,526,669.92
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		853,488.69
预付款项		15,000.00
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	32,821.93	37,061.93
买入返售金融资产		
存货		979,236.96
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	6,556,870.34	128,411,457.50
<b>非流动资产：</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	4,508,523.58	43,905,852.33
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		22,666.81
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		

非流动资产合计	4,508,523.58	43,928,519.14
资产总计	11,065,393.92	172,339,976.64
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		2,766,177.39
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	180,462.73	1,193,506.47
应交税费	4,236,138.23	4,350,931.13
应付利息		376,760.00
应付股利		
其他应付款	38,975,521.98	210,924,730.99
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	43,392,122.94	219,612,105.98
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款	800,000.00	800,000.00
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	800,000.00	800,000.00
负债合计	44,192,122.94	220,412,105.98
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	195,600,000.00	195,600,000.00
资本公积	157,692,547.23	157,692,547.23
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	28,032,041.86	28,032,041.86
一般风险准备		
未分配利润	-414,845,849.92	-429,991,340.57
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	-33,521,260.83	-48,666,751.48

少数股东权益	394,531.81	594,622.14
所有者权益合计	-33,126,729.02	-48,072,129.34
负债和所有者权益总计	11,065,393.92	172,339,976.64

公司法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南

### 母公司资产负债表

2013 年 9 月 30 日

编制单位：武汉国药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	740,540.68	120,975,741.06
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		15,000.00
应收利息		
应收股利		
其他应收款	32,821.93	39,429.93
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	773,362.61	121,030,170.99
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	6,980,000.00	65,850,594.74
投资性房地产		
固定资产	4,508,523.58	4,767,191.08
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	11,488,523.58	70,617,785.82
资产总计	12,261,886.19	191,647,956.81
<b>流动负债：</b>		
短期借款		

交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	104,161.93	1,117,205.67
应交税费	4,201,838.03	4,141,217.06
应付利息		
应付股利		
其他应付款	60,728,805.31	233,085,792.62
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	65,034,805.27	238,344,215.35
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款	800,000.00	800,000.00
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	800,000.00	800,000.00
负债合计	65,834,805.27	239,144,215.35
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	195,600,000.00	195,600,000.00
资本公积	156,925,357.97	156,925,357.97
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	28,032,041.86	28,032,041.86
一般风险准备		
未分配利润	-434,130,318.91	-428,053,658.37
所有者权益（或股东权益）合计	-53,572,919.08	-47,496,258.54
负债和所有者权益（或股东权益）总计	12,261,886.19	191,647,956.81

公司法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南

#### 4.2

#### 合并利润表

编制单位：武汉国药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业总收入	50,124,001.69	18,123,368.93	91,689,666.21	22,383,102.95
其中：营业收入	50,124,001.69	18,123,368.93	91,689,666.21	22,383,102.95
利息收入				
已赚保费				

手续费及佣金收入				
二、营业总成本	49,616,930.84	18,522,176.02	90,967,036.94	25,460,454.44
其中：营业成本	49,537,210.38	17,454,045.40	90,464,718.64	20,725,621.00
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	-100,186.75	11,088.94	22,552.13	46,563.44
销售费用		175,021.10		549,617.80
管理费用	184,499.00	882,617.78	539,770.49	4,133,945.68
财务费用	-4,591.79	-597.20	-60,004.32	4,706.52
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）			14,402,869.91	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	507,070.85	-398,807.09	15,125,499.18	-3,077,351.49
加：营业外收入	50,000.00		50,000.00	725,132.77
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	557,070.85	-398,807.09	15,175,499.18	-2,352,218.72
减：所得税费用	11,132.20	12,647.79	30,009.19	12,647.79
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	545,938.65	-411,454.88	15,145,489.99	-2,364,866.51
归属于母公司所有者的净利润	545,938.65	-411,597.37	15,145,490.65	-2,364,839.91
少数股东损益		142.49	-0.66	-26.60
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.003	-0.002	0.077	-0.012
（二）稀释每股收益	0.003	-0.002	0.077	-0.012
七、其他综合收益				
八、综合收益总额				
归属于母公司所有者的综合收益总额				

归属于少数股东的综合收益总额				
----------------	--	--	--	--

公司法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南

### 母公司利润表

编制单位：武汉国药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业收入				
减：营业成本				
营业税金及附加				
销售费用				
管理费用	184,499.00	238,023.21	534,193.17	2,586,541.76
财务费用	-530.45	199.30	-50,027.37	1,817.03
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）			-5,642,494.74	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-183,968.55	-238,222.51	-6,126,660.54	-2,588,358.79
加：营业外收入	50,000.00		50,000.00	725,132.77
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-133,968.55	-238,222.51	-6,076,660.54	-1,863,226.02
减：所得税费用				
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-133,968.55	-238,222.51	-6,076,660.54	-1,863,226.02
五、每股收益：				
（一）基本每股收益				
（二）稀释每股收益				
六、其他综合收益				
七、综合收益总额				

公司法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南

## 4.3

## 合并现金流量表

2013 年 1—9 月

编制单位：武汉国药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	107,324,409.15	26,451,999.48
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	3,902,951.70	13,288,784.57
经营活动现金流入小计	111,227,360.85	39,740,784.05
购买商品、接受劳务支付的现金	105,843,719.95	24,836,378.66
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	946,191.23	1,719,131.38
支付的各项税费	395,131.33	290,986.81
支付其他与经营活动有关的现金	132,914,939.85	8,134,796.63
经营活动现金流出小计	240,099,982.36	34,981,293.48
经营活动产生的现金流量净额	-128,872,621.51	4,759,490.57
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	8,820,000.00	
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收 回的现金净额	50,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	8,870,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支 付的现金		
投资支付的现金		

质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额	8,870,000.00	
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		200,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		200,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		200,000.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-120,002,621.51	4,959,490.57
加：期初现金及现金等价物余额	126,526,669.92	2,413,504.39
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	6,524,048.41	7,372,994.96

公司法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南

### 母公司现金流量表

2013 年 1—9 月

编制单位：武汉国药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期末 金额(1-9月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,259,800.00	13,240,000.00
经营活动现金流入小计	5,259,800.00	13,240,000.00
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	946,191.23	873,190.44
支付的各项税费	7,016.23	25,528.22
支付其他与经营活动有关的现金	133,111,792.92	7,044,698.13
经营活动现金流出小计	134,065,000.38	7,943,416.79
经营活动产生的现金流量净额	-128,805,200.38	5,296,583.21
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	8,820,000.00	
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收	50,000.00	



回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	8,870,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金	300,000.00	5,300,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	300,000.00	5,300,000.00
投资活动产生的现金流量净额	8,570,000.00	-5,300,000.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-120,235,200.38	-3,416.79
加：期初现金及现金等价物余额	120,975,741.06	32,424.60
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	740,540.68	29,007.81

公司法定代表人：周伟兴 主管会计工作负责人：黄丽华 会计机构负责人：林征南